- ابن خلدون، عبدالرحمن محمد، **مقدمة ابن خلدون** (بيروت، الاعلمي للمطبوعات، بی تا).

- الویری، محسن، **مطالعات اسلامی در غرب** (الدراسات الاسلاميه في الغرب)، (تهران،

سمت، ۱۳۸۲).

- البوطی، محمد سعيد رمضان، **منهج الحضارة الانسانية في القرآن** (دمشق، دارالفکر، ط ۱،

۱۴۰۲ق).

- الحسن، كريم جبر، **عملية النهوض الحضارى** (بيروت، دارالهادی، ۱۴۱۳ق / ۱۹۹۳م).

- خالدی، محمود، **الاصول الفكرية للثقافة الاسلامية** (عمان، دارالفکر، ط ۱، ۱۹۸۳م /

۱۴۰۳ق)

- الخربوطلی، علی حسنی، **الحضارة العربية الاسلامية: حضارة السياسية، الادارة و**

القضاء، الحرب و الاجتماع، الاقتصاد، التربية و التعليم، الثقافة و الفنون (القاهرة، مكتبة

الخانجی).

- الخطيب، سليمان، *اسس مفهوم الحضارة فى الاسلام* (القاهرة، الزهراء للاعلام العربى، ط ۱، ۱۴۰۶ق / ۱۹۸۶م).

- خفاجى، محمد عبدالمنعم، *الاسلام و الحضارة الانسانية* (بيروت، دارالكتاب اللبنانية).

- سائح، احمد، *اضواء على الحضارة الاسلامية* (رياض، داراللواء، ۱۴۰۱ق / ۱۹۸۱م).

- الشريف، احمد ابراهيم، *دراسات فى الحضارة الاسلامية* (القاهرة، دارالفكر العربى، ط ۲، ۱۹۸۱م).

- شفيترز، آلبرت، *فلسفة الحضارة* (القاهرة، مطبعة مصر).

- شلبى، احمد، *المجتمع الاسلامى و اسس تكوينه، اسباب ضعفه و وسائل نهضته* (قاهرة، مكتبة النهضة المصرية، ۱۹۸۶م).

- شيدر، هانز هينرش، *روح الحضارة العربية* (بيروت، دارالعلم للملايين، ۱۹۴۹م).

- الشكعه، مصطفى، *معالم الحضارة الاسلامية* (بيروت، دارالعلم للملايين، ۱۹۸۷م).

- صبحى، احمد محمود، *فى فلسفة الحضارة* (الاسكندرية، مؤسسة الثقافية الجامعية، بى تا).

- عثمان، محمد فتحى، *القيم الحضارية فى رسالة الاسلام* (رياض، الدار السعودية للنشر، ط ۱، ۱۹۸۲م).

- فريحات، حكمت عبدالكريم؛ الخطيب، ابراهيم ياسين، *مدخل الى تاريخ الحضارة العربية الاسلامية* (عمان (اردن)، دارالشروق، ۱۹۸۹م).

- قاسم، عون الشريف، *الاسلام و الثورة الحضارية* (بيروت، دارالجيل؛ الخرطوم، دارالمأمون المحدودة، ط ۳، ۱۴۱۱ق / ۱۹۹۱م).

- متز، آدم، *الحضارة الاسلامية فى القرن الرابع الهجرى أو عصر النهضة فى الاسلام*، ترجمه محمد ابوريده و رفعت البداوى (بيروت، دارالكتاب العربى).

- محمدى، محمد، *آداب اللغة العربية و تاريخها، الجزء الاول* (تهران، جامعة تهران، ۳۳۵ش).

- مونس، حسین، الحضارة: دراسة في اصول و عوامل قيامها و تطورها (الكويت، عالم المعرفة، ۴۱۹ق/۱۹۹۸م).